
 

E.R.S.U. Messina: Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario – via Ghibellina, 146 – 98123 MESSINA  ....................................  
Sito internet: www.ersu.me.it – E-mail:  segreteria.direzione@ersu.me.it – P.E.C.: affari.generali@pec.ersu.me.it ..................................  
Recapiti: centralino 0903718650 - Codice Fiscale: 80004290831 – Partita I.V.A.: 00540310836 ............................................................  
 
Determina n_31 del 02_02_2018 pagina 1 di 2 

 

DETERMINA n° 31 
del 02.02.2018 

Oggetto: Rettifica in autotutela determina n. 17 del 
25.01.2018 - Rimborso tassa regionale A.A. 
2016/2017 per tardiva registrazione crediti. 

IL DIRETTORE F.F. 

PREMESSO ........ che con nota prot. n°11834 dell’11.12.2017 è stata inviata al Dirigente 

Generale del Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professio-

nale, Servizio Diritto allo Studio, la richiesta di autorizzazione alla Ge-

stione Provvisoria per l’esercizio 2018, ai sensi dell’art. 43 D.Lgs. 

n°118/2011; 

PREMESSO ........ altresì, che con nota prot. n°89924 del 21.12.2017, il Dirigente Generale, 

Dott. Gianni Silvia, ha autorizzato questo E.R.S.U., ai sensi dell’art. 43 

del D.Lgs. 118/2011 e dell’allegato A/2, paragrafo 8 “Esercizio provviso-

rio e gestione provvisoria”, a ricorrere alla gestione provvisoria per l’anno 

2018, relativa al primo quadrimestre dell’anno; 

CONSIDERATO .. che, con Decreto n°76 del 27.12.2017, questa Amministrazione ha preso 

atto dell’autorizzazione alla gestione provvisoria per l’esercizio 2018; 

VISTO .................. il Bando Unico dei Concorsi per il conferimento delle borse di studio per 

l’A.A. 2016/2017, approvato con decreto del Presidente del Consiglio di 

Amministrazione n°50 del 15.07.2016; 

VISTA  ................. la determina del direttore f.f. n°17 del 25.01.2018 con la quale veniva 

disposto il rimborso della tassa regionale per il diritto allo studio per l’A.A. 

2016/2017 di € 140,00 agli studenti aventi diritto; 

CONSIDERATO .. che, successivamente all’adozione della sopra citata determina, in esito 

ad ulteriori verifiche, a causa della tardiva registrazione dei CFU da parte 

delle segreterie universitarie, si è rilevata la necessità di riaggiornare gli 

elenchi degli studenti aventi diritto al rimborso della tassa regionale per il 

diritto allo studio per l’A.A. 2016/2017 di € 140,00; 

VERIFICATO ....... che a seguito della tardiva registrazione dei CFU si è appurato che gli 

studenti di primo anno e di master primo livello aventi diritto al rimborso 

della tassa regionale di € 140,00, a seguito di conseguimento del numero 

minimo di crediti fissato dal bando alla data del 30/11/2017, sono 46 piut-

tosto che 30, come erroneamente riportato nella determina n°17 del 

25.01.2017; 

CONSIDERATO .. che la spesa complessiva per il rimborso della tassa regionale di € 140,00 

agli studenti di primo anno iscritti ai corsi di laurea triennale, di laurea 

magistrale, di laurea magistrale a ciclo unico per un totale è pari a € 

6.440,00; 



 

 
Determina n_31 del 02_02_2018 pagina 2 di 2 

VISTO .................. l’elenco predisposto dall’Ufficio Borse di Studio ed agli atti dello stesso 

degli studenti aventi diritto al rimborso della tassa regionale per il diritto 

allo studio per l’A.A. 2016/2017;  

RITENUTO   ........ pertanto, opportuno provvedere alla restituzione della tassa regionale per 

il diritto allo studio universitario agli studenti di cui sopra, per un importo 

totale di € 6.440,00, impegnando e liquidando la somma occorrente sul 

capitolo 436/R denominato “Erogazione borse di studio e servizi da tassa 

regionale per il D.S.U.” della gestione provvisoria 2018 Titolo 1, Missione 

4, Programma 7, Macro Aggregato 104, impegno n° 90/2017;  

VISTA .................. la L.R. 15.05.2000, n°10 e s.m.i.; 

VISTA  ................. la L.R. 25.11.2002, n°20; 

D E T E R M I N A  

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte: 

- di rettificare in autotutela la determina del direttore f.f. n°17 del 25.01.2018 in quanto, in 

esito ad ulteriori verifiche, a causa della tardiva registrazione da parte delle segreterie 

universitarie dei CFU, si è rilevata la necessità di riaggiornare gli elenchi degli studenti 

aventi diritto rimborso della tassa regionale per il diritto allo studio per l’A.A. 2016/2017 

di € 140,00; 

- di liquidare sul capitolo 436/R denominato “Erogazione borse di studio e servizi da tassa 

regionale per il D.S.U.” della gestione provvisoria 2018 Titolo 1, Missione 4, Programma 

7, Macro Aggregato 104, impegno n° 90/2017 la somma di € 6.440,00, a favore degli 

studenti di primo anno e di master primo livello aventi diritto al rimborso della tassa re-

gionale per il diritto allo studio per l’A.A. 2016/2017 per aver conseguito il numero mi-

nimo di crediti fissato dal bando alla data del 30.11.2017; 

- di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento a favore degli 

studenti in argomento, per un importo complessivo di € 6.440,00; 

- di dare mandato agli uffici competenti di porre in essere tutti gli atti inerenti e conseguenti 

alla presente determina; 

- di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del portale “Amministra-

zione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013. 

 Il Dirigente dell’U.O.B.1 

 Il DIRETTORE F.F. 

 

 

 

 

 Accertata capienza 

 sul capitolo 436 R, impegno n°90/2017 

 Il Responsabile della Ragioneria 


		2018-02-02T13:09:49+0100
	ZACCONE ENRICO


		2018-02-02T13:11:01+0100
	COSTANTINO ANTONELLA


		2018-02-02T13:12:25+0100
	COSTANTINO ANTONELLA




